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ELŐFIZETÉSI 011, 
helyben hixhoz hordva: 
Égése évre . . 8 frt. 
Fél évre . . . 4 „ 
Negyed évre■ . 2 „ 
Vidékre píatín küldve: 
Evése évre . 9 frt — kr. 
Fél évre . 4 „ 50 kr. 
Negyed évre 2 n ’5 kr.

Néptanítóknak helyben: 
Eeéiz évre . 6 frt - kr. 
Fél évre 8 — „
Negyed évre | „ 50 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és cHlitilrtökiin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek 8 egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- es knuyoindájálian, Schön Adolf könyvkereskMíséWIi, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint liiidetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
• - Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
lindóliivatal;

Csendes-utcza, Tóth-féla 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérnientetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Csattanós vég.
Már szinte unalmassá kezdett válni 

a dolog. A Janszky-féle botrányra meg
adta Tisza a feleletet. Felelt a magyar 
esküdtszék egyéb kérdésekre is. Tá 
madt pedig abból az a nagy riadalom 
Becsben, melyről minden újság olvasó 
ember annyit olvashatott, liogv torkig 
lehetett vele.

Itt a vidéken szintén politizálni 
bátorkodnak az emberek, s okoskodtak, 
vala imigyen: „Tisza ezen alkalommal 
férfiasán viselte magát.“ S ezt nem 
csak kormánypartiak, de még ellen 
zékiek is elismerték. Tisza nagyon 
keveset mondott, de tekintve, hogy a 
hadsereg veszedelmes ellenfél még Ti
szával szemben is. — nagy erkölcsi 
bátorság kellett ahhoz, hogy Tisza 
ki merjen kötni azzal a hadsereggel, 
melynek annyira hazntiatlan szelleme 
az alkotmányos magyar király közvet
len környezetéből szivárog ki, s nyer 
tápot, ha nem is a korona támogatása 
mellett, de talán tudtán kívül. Az a 
közvetlen környezet pedig arra is ké
pes, a mire az egész magyar nemzet 
eleddig képtelen volt: Tisza megbuk
tatására. S Tisza mégis eléggé merész 
volt kimondani azt a szót, mely bár 
nem lehet viszhangja a nemzeti fölhá- , 
borodásnak, avagy csak nagyon is l

•• • ( 'r i- ’ 
gyenge viszhangja ittinaíí, “mégis sértő 

, arra a fentebb.,’jdlgn^^frányadó ka
tonai hatalomra í^zve.

Elérkezett tehát az az alkalmas 
pillanat, midőn Tisza Kálmánból a 
letish-imádó mameluk-sereg valóságos 
borost faraghatott volna.

Az ellenzékre pedig könnyű szer 
rel lehetett k'gyót-bókát kiáltani. — 
mondván: ,Lám, Tisza mily erkölcsi 
bátorsággal néz szemébe mindannak, 
a mi a nemzeti közérzületet sérti még 
akkor is, ha ezzel állását koczkáztatja. 
be most hallgat Apponyi gróf, s várja, 
bog) I isza lakoljon vakmerőségéért, 
bukjék el, s igy érje el czelját az el
lenzék."

Ily hangokat halottunk már, —- 
sót a kortes szájak azzal akartak Tiszá
nak uj népszerűséget teremteni, hogy 
valósággal hazaíiatiannak bélyegezték 
az ellenzőknek Tiszával szemben való 
merev magatartását akkor, midőn a 
nemzetért exponálta magát.

Szükség forgott fönn tehát arra 
nézve, hogy megismerjük Tisza urat 
egészen s megtudjuk heroismusanak 
értékét becsülni.

Másrészről meg kellett mutatni 
Apponyi grófnak, hogy hallgatasaval 
nem akarja az irányadó katonai körö
ket amaz pllusióban ringatni, mintha

' velük szemben Tiszánál is tehetetlenebb 
tudna lenni.

Ez okból interpellálta Apponyi gr. 
Tiszát.

S mit mondott Apponyi gr., a ki
ről a kormánypárt azt mondja, hogy 
egyebet se akar, — mint kormányra 
jutni ?

Megmondotta nyíltan, hogy a kö
zös hadsereg szelleme nem magyar, 
hanem osztrák, s megkérdezte Tiszától, 
akarja-e tűrni továbbra is, hogy oszt
rák legyen csak s ne egyszersmind 
magyar is?

A kérdés egyenes volt. Rá felelni 
kellett volna nyíltan.

Be kellett volna ismerni Tiszának 
elsőben is azt, hogy a közös hadsereg 
szelleme valósággal osztrák, s másod
szor Ígéretet kellett volna tennie, hogy a 
hazafiatlan nemzetellenes szellem meg
javítására mindent megtesz, a mi tőle 
tellik.

Csakhogy ily nyilatkozattal Tisza 
már csakugyan megerősitette volna az 
irányadó katonai körök ama hiedelmét, 
mintha igazán elég erkölcsi bátorság
gal, bírna velük szembeszállani, mely 
esetben csakugyan kilehelte magát a 
bukásnak. Legalább telnie lehetett vol
na ettől.

E helyett Tisza megreparálta mi

napi hibáját, mely majdnem hőssé tette, 
s beszélt másról, mint Bodóné, mikor 
a bor árát kérik.

Kibékítette feleletével a katonai 
hatalmat még az alig nyert hősi nym- 
bus föláldozasával is.

Mert inkább egy élő ... . mint 
holt oroszlány akar lenni.

Apponyi gróf pedig megmaradt 
következetesnek.

Ne higyje ezek után senki se fe
lőle, — hogy csak kormányra jutni 
egyedüli uzélja.

Imitt megmutatta, hogy Tisza lát
szólagos hősi bukását nem akarta elő
segíteni hallgatással, ellenkezőleg meg
akarta erősíteni miniszterelnöki széké
ben azzal, hogy a katonai nemzetelle
nes törekvéseket keményebb szavakkal 
Ítélte el, mint Tisza maga.

Apponyi gr.-ra erkölcsi diadal 
volt ez, Tiszára nézve hasznos dolog.

Most már csak mégis jobbnak 
fogják találni az irányadó katonai kö
rök Tisza uralmát, mint Apponyiét

Kiugrasztottak a hősi nyíllal a 
bokorból.

Két-bárom napi hősi nymbus igy 
foszlik szét dicstelenül, mint a hogy 
elűzik a ködöt a nap verőfényes su
garai.

A „Zombor és Vidéki" tárcsája. A mindinkább közeledő fütty felri
asztó merengéséből a szerelmes párt, mely 
ott a pázsiton pihenőjét tartotta.

— Kedvesem, — szólt a kis me
nyecske férjének, miután meggyőződött, 
hogy a fütty egy ártatlan paraszttól szár
mazott, és nem valami „szegény legényé
től, a kikről olyan sok borzasztóságot ol- 

1 vásott a regényekben, — kérdezzük meg 
1 azt a szegény parasztot, vájjon ismeri-e a 
boldogságot ?

A férj mosolygott, ób ellenvetéseket 
akart tenni.

— Nem,

A boldogok.
— Karczolatok. — 

Irta Krauaz Bernét
(Vége.)

Mert Ollós bátya sem állt egy csep , 
pel sem hitestársa háta illegett Igaz, hogy 
szikrából lesz villám, hanem itt a villám 
se vált szégyenére a szikrának . .

A vidék uraságának tia megházasodott. 
Epén a kójutazásról tértek vissza falujukba 
a mivel hát nem azt akarom ám mondani,! 
hogy tán már a mézes heteken túl lettek — Nem, teleié a nő, a mi boldogsá- 
volna, sőt ellenkezőleg, csak ekkor jöttek guokat nem ismeri, nem ismerheti, 
azokba bele. I — Jó, hát magkérdezem, — felelt a

Az ifjú házaspár hát itt élvezte a férj, ki ez alatt fölismerte a közeledőt, 
mézes heteknek folytatását. Naponként só- — Adj' Isten jó napot! - köszöntött
talovaglást tettek a mezőkre, erdőkbe t .............
ligetekbe, szóval, élték világukat.

Egy pompás délután történt, hogy a i hát 
a tiatal menyecske a lovaglástól kifáradva,' 
a gyenge pázsiton leheveredni kívánkozott. | 
A félj készséggel tett eleget ifjú neje kí
vánságának, ás csakhamar ott hevertek a

és | < Ülés bátya, a mint a boldogokhoz érkezett 
Adj Isten, adj' Isten, Villám gazda: 

hova siet ?
Csak ide az erdőbe ni I
A beszélgetés lassan megeredt; az 

ftlldesur nem fogyott ki a kérdésekből,Ü'|U ................. -aJ— — .. —

........ , 1 vőg™ lucgkuczkiizutta ezt a kordém ia:
virágokkal hímzett természetes pamlagon
karjaikat egymás nyakába fonva. Boldog
ságukban elmerülve, észre se vették, hogy 
egy közönséges földmives közeledik a szán
tóföldeken át feléjük. Villám Ollós volt ez, 
a ki egy fejszével vállán vig nótát fütyü- 
részve ballagott az erdő felé

— (Jgy-e Ollós bácsi, boldog-e maga ? 
Értett a nép nyelvéhez.
— Aztán hogyan gondolja a tekén- 
ifiur ?
— Nullát, hogy meg van-e az élettel 

elégedve ?
— Persze, hogy meg. Nem tudnám

teteti

. mért ne lennék vele megelégedve! A mire I az ember megparancsoja a 9—10-ik poha-
- szükségem van, megkeresem; egészségéin ! rat, no azután jön a II — 12-ik, ha már tár

hál' Istennek vau, meg a feleségemnek is, saságban van az ember, és azután, ha el*
, meg a gyerekeimnek is, a mit őszöm vagy 1 mék haza, hát mindig olyan csudát tesz a

iszom, az hál' Istennek ízlik , aztán semmi( feleségein, hogy .
gondom, semmi bajom ! — Micsoda ?! — vágott a beszélő

— Egy? — felelt a ibldesur -- gon-1 szavai közé tüzesen a tiatal menyecske — 
dolkodjék csak (illés bácsi, — igazán soha 
sincs semmi baja, semmi gondja ? Soha 
sincs semmi boszusága ?

— Nem tudnám mi . . . legföllebb . . 
no persze . . . igaz . . . úgy néha-néha.

A menyecske figyelt —
— No — vévé föl a szót a földesur

— beszéljen . . . hát iszen csak beszéd, 
tudja Ollós bácsi.

— Igaz — mondá Ollós füle mögött' 
vakarózva — néha-néha a feleségem • • ■ 
lássa kérem, úgy vasárnaponként . . . mert 
kérem szépen, dolgozónap nem mék a kocs
mába, hanem úgy vasárnap, hát iszen tudja 
kérem a tekéntetes ifiuram, hogy hogyan 
van. Hát úgy vasárnap délután mit is csi
náljon az ember ; benéz egy-két pohár borra 
a kocsmába ; ott aztán találkozik egy paj
tás, hát megereszti az ember a 3—4-ik po
harat is, eközben aztán oda vetődik a va
dász, a kinek a kedvéért hát az ő—6-ik 
pohár jön ; aztán jön a mester ur a litániá
ról — hát olyankor csak nem kelhet fül 
az ember, hanem diktája a 7- -8-ikat ; az 
után jön a zsandárkáplár, hát mit esinájoti

maga még a felesége ellen panaszkodik, 
mikor a maga gyalázatos iszákossága fölött 
mérgelődik, és zajt üt? Hiszen ön gyalá
zatos utón jár! 12 pohár bort egy ülőhelyén 
kiinni! Aztán még el is meri itt mondani, 
még dicsekszik vele ; nem gondolju ön meg, 
hogy az olyan ut a romláshoz vezet, hogy 
azon a koldusbothoz ér előbb utóbb. Nem 
gondolja meg, hogy gyermekei öntől roszat 

'tanulnak és azok is haszontalan emberekké 
válnak. Hát nem élhet ön a nélkül a kár- 

’ huzatos ivás nélkül .' . . .
Ollós bácsi szájtátva hallgatta eleinte 

a kukli predikácziót de csakhamar össze
szedte magát, könyökével oldalba döfte a 
férjet, és mosolyogva siigá a fülébe : „Epén 
olyan boszorkány, mint az én feleségem ; 
valóságos, szakasztott Szikra Böske. “

Ezzel, a mint jött, fÜtyürészvc ott 
hagyta a tiatal házaspárt.

Vájjon ki lett-e elégítve a tiatal asz 
szonyka tudvágya, azt nem tudom; de 
hogy többé nem volt mások boldogságára 
kiváncsi azt merem állítani.

Es hogy tulajdonképen itt is kik voltak 
a boldogok, annak kitalálását az olvasóra 
bízom



Színházunk ügyé.
Színházunkat tudvalevőleg a részvény

társaságtól a város vette át. Most — ha 
még a belügyminisztérium az átvételt jóvá
hagyja — a város tartozik majd gondoskodni 
arról, hogy mily színtársulat fog működői 
színházunkban.

A szinh. részvénytársaság, még mikor 
az gondoskodott a szinházról pályázatot irt 
ki, melynek határideje márcziusban lejárt.

A határidő letelt, színigazgató meg nem 
szerződtetett, színtársulatunk tehát ugy lát
szik télre nem is lesz !

Mi ennek az oka ? Hol kel) azt keresni, 
hogy hozzánk nem mer jönni színtársulat. 
Fél a krachtól, fél, hogy nem távozbatik tisz
tességesen városunkból. Ennek oka tán a kö
zönségben rejlik? vagy nem? Hát ugyanból 
a baj ? melyet orvosolni kell. Voltak nálunk 
már jó színtársulatok is, voltak kevésbbé jók. 
Mindegyiket pártolták, persze a maga módja 
szerint, kiki a hogy megérdemelte.

Csóka, DomÓ és Saághy, majd Tóth elBŐ 
itt létében tisztességesen, távoztak Zomborból.

Mosonyi deficittel hagyta el a várost 
a tagoknak nem volt úti költ fégük. A mi 
könyörületes emberek összeadtak, abból fe
dezték utazási költségeiket. Pedig Mosonyi 
társulatát eléggé pártoltak, volt ugyan üres 
ház is, de többnyire telt ház előtt játszottak 
és mégis mily nyomorúságosán hagyták el 
Zombori jobb sorsra is érdemes színészek 
Mosonyi deficittel jött városuBkba, bérleteket 
nyitott előlegesen és a bevétellel más régi 
adósságait törlesztette.

Sőt a későbbi bevételt is régi adós
ságaira fordította. A tagok gage-jára pedig 
csak ritkán jutott.

Mosonyi után Tóth Béla vagy jobban 
mondva a szabadkai-zombori színház igazga
tósága, tartatott előadásokat a helybeli Thalia 
templomában. Fél társulat, fél előadások, 
rossz társulat, rossz előadások, 5 operelte 
vagy 5 szomorujáték, színmű egymásután; 
zene, többnyire a zombori x banda, ez rövid 
jellemzése a Tóth féle társulat előadásainak. 
Közönségünk eljárt ezekre egy ideig. De 
midőn már látta, hogy az előadások igazán’ 
mily félszegek, abba hagyta a színházi láto
gatást. Ebhez járult még egy álarczos bál, 
mély aztan végkép tönkre tette a színészet 
pártolását

Néha 10—15 személy elótt — a pá
holy bérlőket kivéve — játszottak. Közön
ségünkről elterjedt tehát a rossz hír: nem 
pártolja a színészetet. Pályázatot i nak ki, 
és nem mer így színtársulat sem ide ve
tődni. A szinh. részvéuytarsasag rosszul 
cselekedett, midőn a sajtó többszöri ellen
szólása daczára is Tóth Bélát szerződtette, 
noha pályáztak sokkal jobb erőkkel felszerelt 
színigazgatók is. A mit tett a szinti, rész
vénytársaság, azt most már ugy is késő és 
biaba való dolog birálgatni.

A színház sorsa most — mert nemso
kára a belügyminisztériumtól valószínűleg 
megérkezik a jóváhagyás — a város kezébe 
lesz letéve. A tanács fog határozni a szín
ház felett.

Ez legjobban teszi, ha szinügyi bizott
ságot létesít, melynek azután feladata lenne 
a színházról gondoskodni, színigazgatót és 
jó társulatot szerződtetni.

A szinügyi bizottság álljon ahhoz értő
férfiakból, mindenek elolt pedig a sajtó kép
viselőit — kik úgyis a közvéleményt képvi
selik -- kell beválasztani. Mert ha a sajtó 
és a szinügyi bizottság együtt működik, ugy 
mindenesetre meg lesz a várt siker. A sajtó 
képviselői tudják legjobban megbírálni, kik 
alkalmasak a színház elnyerésére, mert azok 
privát utón is inkább szerezhetnek tájéko
zást a társulatról.

Ha pedig ez nem lehetséges, bogy a 
sajtó képviselői magába a bizottságba bejus
sanak, ne működjék az ellenkező irányban 
evvel. Hallgassa meg a bizottság először a 
sajtó véleményét és azután ítéljen és hatá
rozzon.

De még csak egyet. Városunk bár
mennyire is pártolja a színészetet, ba a tár

sulat igényeinknek megfelelő --• még sem 
elhet tisztességesen. Subvencziót kell adni a 
városnak. És ezt tegye meg minél előbb, 
mert az ugy is csak idő kérdése.

Hírek.
Személyi hírek. Újvidéken tartózkodtak 

múlt héten Jekelfaiusy Lijos min. tanácsos 
és Göndöcs Benedek, orsz. képviselő, Bende 
Imre orsz. képv. és kanonok meglátogatására.

Hymen. Zányi Jőzsel veprováczi jegyző 
kedves leányát Mariskát eljegyezte Faller 
Alajos segédjegyző.

Kitüntetések. Bács-Bodrogh megyei ki
állítók közül összesen 55-en nyertek a bu
dapesti orsz. kiállításon kitüntetést.

A vallás és közoktatásügyi magy. kir. 
miniszter a gör. kel. szerb patnarkha egy
házi főhatósága alatt álló újvidéki főgymná- 
siumhoz a f. tanévvégi érettségi vizsgálatok
hoz dr. Asbóth Oszkár budapesti egyetemi 
nyilvános rendkivüli tanárt küldötte ki kor
mány képviselőül.

A falu dutyija. Katymáron múlt hó 25-én 
elfogtak egy hirnedt betyárt. Jó madár lehe
tett, talaltak nála feszítő vasat és egy hat
lövetű pisztolyt. — B-csukták azonban már 
36-án hült helyét találták. Szökését a börtön 
rossz lakatja és hiányos őrködés nagyban 
elósegité. A „B—a“ erre azt kérdi, hogy 
meddig tartanak ezek az állapotok ? — Mit 
szóluuk mi ebhez. Ajánljuk az alispán figyel
mébe. Fog találni az alispán a katymári uyo- 
moruságos dutyin kívül még eleget. Csak 
rajta! mert még utoljára iejüukre hág' ak, a 
lókötök, betörők és egyéb jö madarak.

Hagyatéki tárgyalás. A boldogult báró 
Rudics-fele végrendelet érdekeltjei a múltkor 
jelzett tárgyaláson abban állapodtak meg, 
bogy mindkét végrendelet érdekeltjei junius 
28-án jönnek ismtt össze s kísérletet tesz
nek a kölcsönösen kívánatos békés kiegye
zésre.

A házközösség megszüntetése. A határ
őrvidéken fennálló bázgözösségi intézmény 
megszüntetéséről szóló 1885. évi XXIV. töi- 
vényczikk végrehajtása és az eljárási szabály
zat megállapítása tárgyában a belügyminis- 
terium egyetértve az ígazságügyminiszteri- 
ummal, tanácskozmányt hívott egybe, mely 
m. bó 25-én kezdette meg tanácskozásait. A 
tanácskozáson megyéokel Raics Milos zsablyai 
szolgabiró képviseli.

300 ezer franc jutalmot tűzött ki a 
franczia akadémia egy oly pályamunkára, a 
mely a phylloxera ki.rlásanak kérdését czél- 
iranyosan megfejti, a nélkül, hogy a szőllónek 
artana. — Erre 161 pályázati mű lelt be
terjesztve, de egjetieuegy sem felelt meg a 
aivanaimakuak.

Templomszentelés. Az újvidéki ágostai 
ev. templomot m. no 29-én nagy pompává! 
szentelték lel. A felszentelésen fuuguló dr. 
Szeberényi Gusztáv püspök meg 28-an azaz 
szombaton érkezeti Újvidékre. Fugád tálasára 
az indóháznal nagyszámú közönség jelent 
meg, köztük a var. tanács s az ag. ev. egy
ház presby tenuma, s bevonulása a palriarcha 
négyes diszfogatan ünnepélyes volt, harangok 
tugasa közt és hosszú kocsisortól kísérve 
történt. Deiutáu a pHpiaknal logauta a tisz
telgőket, kik Mózott ott volt : a var. törvény- 
hatóság, a szerb egyház küldöttsége, a pal- 
narcha nevében Biaukovics archimandnia s 
Lemaics prolosincell, a kalb. papság, élén 
Bende Imre, ág. ev. presbytenum, a rei. 
piesbylerium küldöttsége, továbbá a magy. 
kir. s szerb iogymnasiumok, az áll. ipar a 
aeresk. iskola, all. púig, leányiskola tanár- 
aarai, a közös budsereg es a kir. honvédség 
tisztikara, kiknek szives figyelmét s tisztel
gését ó méltósága szívélyes szavakban kö
szönte meg. Tiszteletére vasárnap bankett volt.

Újvidékén a törvényszéknél egy írnoki 
állás betöltendő: kiszolgált s igazolvánnyal 
ellátott altisztek előnyben részesülnek

Áthelyezés. A budapesti kir. főügyész 
Szánca Mór zombori kir. ügyészi Írnokot 
saját kérelmére a szabadkai kir. ügyészséghez 
helyezte át.

A Villám. Szivaron mull héten írzo- 
nyu zivatar volt, több mint G helyen ütött 
be a villám. Azonban nagy kár nem történt, 
ember életben nem esett áldozat.

Egy birtokeladás törlenete. 1884-ben 
törtéut, hogy Gromon Dezső honvédelmi mi
niszteri államtitkár torontalmegyei birtokait 
egy társaságnak egy millió forintért eladta. 
A társaság később szintén el akarta adni a 
birtokot, s megbízta Krahl Lipót dr. szabad, 
kai ügyvédet, a társaság egyik tagját, hogy 
keressen vevőt a birtokra, Reich Mór buda
pesti ügynök, a ki erről értesült, ajánlkozott 
az eladás közvetítésére, b azt irta Krahlnak, 
hogy ö tud vevőt a birtokra. Krahl ennek 
folytan Budapestre jött, hogy megbeszélje az 
ügynökkel a közvetítés föltételeit Az ügyeök 
25,000 frt közvetítési dijat követelt, a mibe 
az eladó beleegyezett, s az összegről az ügy
nöknek hét darab váltót adott. Ez el lévén 
intézve, Kráhl az ügynökkel Bécsbe utazott, 
hogy az állítólagos vevővel megkösse az al
kut. Ez a vevő líobrzinszky LíbzIó gróf volt, 
ki a rajxrath épületében fogadta az ügynököt, 
s az eladót, bemutatta nekik a f: leségét, a 
rövid alkudozás után aláírta a szerződést, 
melynélíogva 1.200,000 írtért megvette a bir
tokot, ugy azonban, hogy az összeg részle
tekben törlesztendő. A szerződés értelmében 
a birtok a vevőre, s nejére íratott ,ál, s az 
eladók, örülve a szép haszonnak, nyugodtan 
várták a részletek törlesztését. De mar az 
első részlet lejáraikor kiábrándultak. A gróf 
ur ugyanis nem fizetett, abból az egyszerű 
okból, mert miként őszintén bevalló.la, nem 
volt egy arva garasa sem. Hogy röviden vé
gezzen a hitelezőivel, kijelentette, hogy kész 
visszaadui nekik a birtokot, ha az időkö - 
beu a birtokból húzott hasznot nem követe
lik rajta. A hitelezők, nem tehelvéu jobbat, 
elfogadtak a gróf ajánlatát s a bntok ismét 
az ó tulajdonukba ment át. De most meg az 
ügynökkel gyűlt meg a bajuk, aki az egyik, 
3000 írtról szóló vallóra bepörölte őket. Krahl 
dr., mint a birtoktulajdonosok megbízottja, 
Rtich ellen csalás miatt bünfenyiló följelen
tést telt, amire ugy kijózauodott ez az ur, 
hogy lemondott minden igényéről s vissza
adta a váltókat. Fűnek következtében a társ
tulajdonosok e hó 1-én kérvényt adtak be a 
törvényszékhez, melyben a további eljárás 
megBzüntetesét kérik.

Vajda János müveit Szabadkáról ed
digelé száznál többeu rendelték meg. A köl
tőre is megtisztelő ez, de a szabadkaiak 
i odalompártolásának ia a legszebb bizonyí
téka. Szabadkán egész társadalmi mozgalmat 
indítottak meg Vajda müveinek pártolása 
végett, s hogy az eredmény már az első na
pokban ily fényes, az eléggé mutatja, hogy 
az irodalom érdekében mily sokat lehetne 
fenni, ha akadnának kezdeményezők, kik a 
sokoldalról igénybe vett társaséletünkben az 
irodalmat is rokonszenvesen emlegetnék. 
Vajda müvének most készülő kiadása a leg
alkalmasabb volna erre A kitűnő költő az 
ország összes olvasóinak és irodalombarátai- 
nak részéről megérdemli azt az érdeklődést, 
a mit Szabadkán tanúsítanak iránta. Vajda 
müvei két nagy kötetben jelennek meg. Az 
egyik költeményeinek gyűjteménye lesz, má
sik válogatott prózai dolgozatait adja. A pró
zában is kitűnő Vajda, a stíl erejét és z - 
maiját s az eszmék aa átos eredetiségét éa 
velósségét bírván. A két kötet előfizetési ára 
együtt 4 frt, de külön is lehet előfizetni 2 
írtjával, akár a költeményekre, akár a prózai 
dolgozatokra. Diazkiadásu példányok ára 8 
frt, illetőleg 4 frt. Zombor utánozhatná ebben 
Szabadkát I Vajha ugy lenne.

Az újvidéki megürült r. kath., plébá- 
uosi tisztségre a pályázati határidő jul. 14-ig 
— tart.

A Zsupánizky-ügyben a budapesti kir. 
büníenyitő törvényszék m. 31-én hozott vád
határozatot. A kir. ügyészség tudvalevőleg 
csaláB és okirathamisitásérl kérte Zsupánszky! 
vád alá helyeztetni, s a törvényszék, az 
ügyészi indítványban fölhozott okokból az em
lített bűntettekért tényleg vád alá is helyezte. 
A végtargyalást csak a vádhatározat jogerőre 
emelkedése után fogják kitűzni. 

Vajda Járiüs hirneVöH költőnk ■ mint 
a „Sz. H.“ biztos forrásból értesül — jövő 
hó középén I’alicsra utazik, ahol több hétig 
szándékozik üdülést keresni.

Gyászhir. Baján m. hó 24-én hunyt el 
nemes-militicsi Kanyó szül. CsordáB Mária, 
élete 67-ik évében, rövid betegség után. Te
metése 25-én ment végbe.

Jóváhagyás. A m. kir. belügyminiszter 
a bajai önkéntes tűzoltó-egylet módosított 
alapszabályait a bemutatási záradékkal ellátta.

A szabadkai községi iskolaszék f. é. 
márcz. hó 28-án 107. sz. a. oly határozatot 
hozott, melynek értelmében a közös iskolában 
működő tanítókat, télon-nyáron minden va
sár- és ünnepnap az elemi iskolai róm. katb. 
tanulókat a templomba vezetni elrendelte. E 
határozatot a tanítók egy része megfelebbezte, 
mely felebbezés véleményadás végett Czirfusz 
Ferencz bácsmegyei tanfelügyelőnek lett ki
adva. Kíváncsian várjuk a tanfelügyelőnek, 
mint kormányközegnek ebbeli javaslatát.

Orvtámadás. Tamás Ignácz bajai vin- 
czellér múlt héten a mint buzavetések kö
zött járkált, ott valami zörgést hallott. En
nek okát megtudandó átment a búza melletti 
árkon, de ott nem vett semmit sem észre. 
Most vissza fordult, de abban a pillanatban, 
• övén dördült el, és a golyó Tamásnak csak 
ruháját érintette. Erre 3 férfiú kiugrott a 
búza vetésből, s elfutott. Kik azok, nem tudják, 
de erősen nyomozzák őket.

A belügyminiszter körrendeletét bocsá
tott ki, melyben felhívja a közigazgatási bi
zottságot, hogy a megyei árvaszéket, illetőleg 
a törvényhatóság területén létező rondezett 
tanácsú városok arvaszékeit, esetleg a gyám
hatósággal felruházott községek árvaszékeit 
haladéktalanul utasítsa az iránt, hogy az 1885. 
évi VB. t.-czikk 10. és 11. szakaszaiban jel
zett esetekben egyes főrendiházi tagokra 
nézve esetleg elrendelendő és a főrendiházi 
tagsági jog gyakorlatának időleges felfüggesz
tését eredményező gondnokság alá helyezést, 
az illető határozat jogerőre emelkedése után,
— a főrendiház elnökének esetröl-esetre je
lentse be.

öngyilkosság. Reisch Antal takarék
pénztári könyvelő Adán agyonlőtte magát. 
Tette eddig ismeretlen minthogy adósságait 
hátrahagyott vagyonából törleszteni lehet.

Zentán az ipartanodái bizottság ma az 
ipariskola felszerelésére és jó erkölcsű és 
szorgalmas iparos tanuló megjutalmazasára 
táncczal egybekötött változatos müsoru hang
versenyt rendez.

Topolyán Gáspár Jenő színigazgató ju
nius elseje óta színi előadásokat tart. Első 
alkalommal Denise kerük színre.

A palics uibánfalvi búcsú közbejött 
akadályok miatt nem tartatott meg.

A m. kir. államvasutakon e bó elsején 
uj menetrend lépett életbe. Az uj menetrend 
lapunk más helyén közölve van.

Befulladtak. Uj-Verbászon a Ferencz 
csatornába Ruinpf Jakab 9 éves fiú fürdés 
közben befulladt. — Topolyán az usztatóban 
egy fiú lovakat úsztatott, az egyik azonban 
a víz legmélyebb pontján levetette magáról 
s az úszni nem tudó fiút maga alá gázclta.
— megmentésére többen siettek a jelenlevők 
közül, azonban csak hullat foghattak ki.

Junius hó 8-án tartatik meg az árlejtés 
Bács meg)ének szállítandó Írószerek, ruházat, 
világitáB és faanyag tárgyában. A kik refiec- 
tálnak írásbeli ajánlataikat a megyei alispáni 
hivataluk! f. 1886. évi junius hó 7-ike d. u, 
5 óráig nyújtsák be.

A kis-hegyesi polgári olvasó-egylet 
könyvtára javara jun. 6-ikán saját helyiségé
ben majálist tart.

A szerb kormány ellen Újvidéken egy 
röpirat jelent meg, ismeretlen szerzőtől. A 
röpiral megjelenésére a következő esőt szol
gáltatott okot: Kragujevita Jakab 1876. nov. 
6-án hall meg Újvidéken. A Magyarországban 
és Magyarországon kívül fekvő egész vagyona 
örökösévé végrendeletileg nejét nevezte ki- 
E vagyon állott egy házból Belgrádban, —- 
melynek 7uOO frt és 78.000 piaBzter (30.000 
o. é. frt aranyban) készpénzben, mely Összeg 
7* Qra, mini kölcsön van elhelyezve a szerb



állampénztárnál. Az adósságlevél nemcsak az 
elhunyt, — hanem neje Kragujevits Katalin 
nevére is van kiállítva. Kragujevits Jakabnak 
van egy n ostoba leánya is, Dieber Lenka 
Nagy-Kikindiin, ki 32 hold földért és 10.000 
írtért lemondott az örökségre! való igényei
ről, sőt még a köteles részről is. Ennek da
czára késői b megtámadta h végrendeletet, 
de a magyarországi törvényszékek elutasí
tották keresetével. A szerb legfelsőbb tör
vényszék azonban a 78.000 piasztert kivette 
a hagyatékból és iniu'.in Dieber Lénk a Bel- 
grádban is pert indított a végrendelet ellen, 
kifizettek neki előlegkép ezer darab aranyat 
Szóval, az özvegy még nem kaphatta meg 
pénzét a szerb állampénztártól és most fel
folyamodott a miniszterelnökhöz, ielhiva en
nek figyelmét szerinte jogos követelésére. — 
Ezer forintot igér továbbá a hirlvpirói nyug
díjintézetnek, arra az esetre, ha követelése 
teljesittetik. A röpirat igen heves hangon 
kel ki a szerb bíróságok és kormány el'en.

Tilos a tantusz ! Ezentúl árulni se lesz 
szabad játékpénzeket, csinálni még kevésbé, 
csalni velük : épen nem. Voltakép csalni ed
dig se lett volna szabad, de a ki csalni akar, 
nem kérdi mi szabad s egész utazó társasá
gok alakultak, melyek a vásárokat sorra jár
ják s a tantuszok egész tőim gét sózzák rá 
a tanulatlan emberekre. Az eljárás ismeretes; 
az egyik kiszemel magának valami vásáros 
parasztot, a kinél épen pénz van, utána 
kullog s egyszer csak a szemeláttára talál 
egy zsacskó aranypénzt. A szegény paraszt
ember megörül a csillogó fényes pénznek s 
mivel a találó olcsón ál akarja neki adni, 
elmennek megbecsülteim. Ilyenkor aztán 
rendesen egy előkelő ur akad az utjokba, 
a ki megmagyarázza, hogy mindenik arany 
10 irtot ér b nagyobb bizonyság kedvéért 
kettőt mindjárt meg is vesz belőle. Többet 
is venne, de épen kifogyott a pénze. A pa
raszt ember ilyenkor kap az alkalmon s a 
többi aranyat megveszi 6—-8 forintért és pe
dig azért olyan olcsón, mert a talált pénz 
nem igaz jószág s az olyanon nem szokás 
az igazi árán túladni. Mikor aztán az arany
pénzt a vásáios paraszt be akarja váltani, 
kiderül, hogy a két ökör árán értéktelen 
játékpénzoket vett, mert az aki a szeme előtt 
találta meg s a másik, aki két darabot drá
gán meg’is vett belőle, egymással egyetértő 
csalók voltak. Ennek a könnyű szerrel űzött 
csalásnak most egyszerre vége lesz. A bel
ügyminiszter megelégelte a dolgot s a játék
érmek készítését és árulását eltiltotta. Erre 
vonatkozó rendeletében az összes törvényha
tóságokat fölszólította hogy az ilyen jegyek 
gyártóit és terjesztőit nyomoztassák ki s az 
illetékes járásbíróságoknál jelentsék föl A 
játékbankokkal is sok visszaélést űztek annak 
idején, mígnem azokat is a tilalmas dolgok 
közé sorozták s azóta aki hamis bankót ad 
valakinek jó helyett, legalább 8—10 eszten
dei szabadságával játszik s ezért az efféle 
csalás a legritkább esetek közé tartozik ma 
már, mig azelőtt minden héten rászedtek 
valakit, mert a szivarka papirost öt forintos 
bankó utánzatból készült borítékban árulták 
s aki csalni akart, a hamis bankót ott készeu 
talalta s tiz krajczáiért minden trafikban 
megtehette.

Mint valamely kegyencz, a ki mindenütt 
hódit, majd minden családnál, szegénynél s 
gazdagnál egyaránt otthonos a Brandt R. 
gyógyszerész svájezi labdacsa, mely különö
sen kellemes, biztos s ártalmatlan hatása 
által máj*  és epebnjokban, aranyeres bántal- 
makban stb. minden egyéb háziszert a hasz
nálatból kiszorított. A gyógyszertárakban 
mindig valódi, Brandt R. gyógyszerész-féle 
svájezi labdacsot (egy dobozzal 7u kr.) kell 
kérni, a melynek ezégjegye: egy fehér ke
reszt vörös mezőben s Brandt R. névaláírása.

A hasznos foggyógyszerek közt min
denesetre az első sorban kiemelendő a dr. 
Popp, bécsi cs. kir. fogorvosnak (Bogoergasse 
2. sz.) híres anatherin-szájvizc. Zomborban 
minden gyógyszertárban kapható. — Ezen 
auatherin-szájviz már 40 év óta, uiiot a 
legsikeresebb szájgyógyszer, ezer meg ezer 
üvegekben szálliitatik a világ minden részé*

ben. Nagyon ajánlható még dr, Popphak 
növénykivonatu fogpora is, melynek napontai 
használata a fogak tisztasságát és épentartását 
sikeresen előmozdítja. Az anatherin fogpaszta 
üvegtégelyben, ép úgy dr. Popp illatos fog
pasztája 35 krért a legjobb s legjutányosabb 
szer a fogak épentaitására. Az odvas, üres 
fogak kitöltésére legjobban ajánlhatjuk. Dr. 
Popp fog-plombját, melylyel mindenki maga 
betömheti üres vagy odvas fogát, ezzel a fog 
fajdalmát s a iothadás terjedését meggátolja. 
Ki jó és szép fogakat akar maganak biztosi
tant, használja dr. Popp J. G. anatherin- 
foggyógyszereit. (Bécs, Bogoergasse 2.) Kü
lönösen ajánlható még dr. Popp illatos uö- 
vényszappana, mely a bőrt puhítja s ennek 
fehérséget és ifjú üdeséget kölcsönöz. Dr. 
Popp ezen készítményei kaphatók minden 
zombori gyógyszertárban és diszműkereske- 
désben. 4—4

CSARNOK. 
Gleichenberg.

— A „Képes Családi Lapokéból. —

Két szabályos hegy kúp lábánál terül 
el Stájerország Meránja: Gleichenberg. Oly 
egyforma az a két hegy, mint ikertestvér 
szokott lenni. Hasonlóságukról is nevezték 
el a falut, várat és fürdőhelyet.

Jól ismerik e zugoly üde s mégis langy 
levegőjét mellbetegek, kik reménnyel és 
bizalommal keresik föl, habár gyakran, - 
éltök utján végállomáshoz jutnak csak. . . 
Csendes imát mond felettük a szerzetes, s 
alig vesszük ÓBzre, hogy közülünk valaki 
ismét távozott.

.Stájerország legkultiváltabb, de leg- 
szomorubb fürdője ez. Bő aratást mindig 
talál a halál, a 4 — 5000 vendég között, — 
kik évenkiüt benne megfordulnak, mene
déket keresnek ott, mikor nehézzé válik 
már a lélekzet

Szegény mellbetegek! Jól tudják ők, 
hogy Galenus fiai csak ide-oda küldik 
őket, egyszer a Riviérára le: Cannes, Nizza, 
Metone és San Reinoba, máskor ellenkező
leg északra fel : Izlandija s az Andokra, 
újabban a havasok középmagasságán északi 
széltől védett klimatikus helyekre hívják s 
küldik őket doktor urak, hol hidegebb, 
tömörebb és ozondusabb a levegő.

Szegény mellbetegek ! Csak a remény 
tartja még bennök az életet. Fel-fel emelik 
megtört fényű szemeiket, arra a két egy
forma hegy kúpra, melyek trachit-szikláin 
fürge zergeket kerget a merész vadász. l)e 
a remény körülfulkosó játszi gyermek csak, 
elhagy, meg visszajő. Mikor azt gondoljuk: 
elhagyott örökre már, visszajön. Mikor azt 
képzeljük : mindjárt itt lesz, örökre elha
gyott már.

A természet, kellőméinek bő ajándé
kát tárja itt fel.

A völgyekben külömböző gyógyhatású 
vizek bugyognak fel. Közelbeu-távolban 
fenyőfák árasztanak gyógyító illatot. Az 
egész vidéket langy fuvalom lengi által s 
a bájos völgyet a két egyforma kúp és 
a hegy koszorú féltékenyen őrzi. A két kúp 
úgy veszi itt ki magát, mint virág-füzéren 
szallagcsokor 1 Európaszerte híres hely ez, 
de szerencsés, ki ide csak mint látogató 
néz be.

ismerősökkel találkoztam. Kinek ne 
volna ismerőse itt! Hisz az enyészet a tár
sadalom, minden rétegében dúl. — Azóta 
örökre is megpihent már az a kedves le
ányka, ki utolsó menedékei, sok másokkal 
hasonlókép, itt keresett. Művész vésőjére 
lett volna méltó tárgy, mikor márványfebér 
arczát forgács-párnára ngugtatta, Letört 
fehér rózsa volt ö. Azt sem mondta miért 
megy el?

Magam sem tudom miért oly lehan
golok első gondolataim, midőn Glclchen- 
bergből irok. Talán inért mindig első reggeli 
sétám képe lebeg előttem, mikor a Kons
tantin és Emma-templom forrásoknál együtt 
azt a sok szenvedőt nyugtalanul fel-le járni 
s gyógyvizüket mohó vágygyal meríteni

láttáin. Ems ós Seltefs világhírű vizeinek 
gyógyhatását remélgetve.

El innen, messze el, ez nem az én 
kedélyállapotomhoz való hely, menjünk s 
inkább nézegessük Gleichenbergnek másik 
képét, ha örül. Mert miként az éremnek 
két oldala van : Gleichenbergnek hasonló
kig kettős képe van. Láttuk azt mely ár
nyékban volt, nézzük meg most, melyet a 
nap ragyog be.

Ha szépek a vadon koronásai, melyek 
egész hegylánezokat árnnyal boritnak el: 
szépek az emberi kéz ültetései is. Az ösz- 
szeválogatott díszpéldányok magaB koronát 
hordva, ügyes rendezőre, második alkotóra 
vallanak.

Ha széttekintünk e rendezett szép 
fürdőhelyen, első gondolatunk azokat a mű
vészileg ügyes kezeket keresik itt, melyek 
ily Bzép rendbe állították s jó ízléssel össz- 
hangzatba hozták azokat az ágas koronákat, 
melyek a növényországban uralkodnak s 
melyek árnyas hűse, lépten-nyomon követ 
bennünket; megvéd, eltakar és körülvesz, 
hogy mindenütt csak jól érezzük magunkat.

A szelíd Flóra kitárja birodalmának 
legszebb ékeit, melyeket kapzsi kertész 
keze, a délövi anyatermészet öléről ragadott 
el, hozta ide, hogy ápolja üdítse s alkalmas 
helyére tegye. Agavék, cannák, yukák, 
pelargoniák, begóniák, erythrinák s nemes 
rózsák százai, versenyeznek szinpompában.

Természet és művészet versenyeznek 
itt, melyik nyújtson több kellemet. Itt min
den arra int, kér : vidulj, s szedd a jelen 
virágait.

Nincs itt talpalatnyi tér, melyet em
ber ne gondozna, s ott, hol annyi virág 
fakad, éled, mosolyg feléd, az a tiszta lég
kör üdülést is, hogyne adna! Es azok a 
kékes hegyek, melyek a virágokat őrzik, 
védik éjszak hideg leheletétől a szenvedőt 
is megvédik e virágvölgyben erősebb lég
áramlatok káros befolyásától. < Itt mindig 
találunk enyhülést mi is, hol a virágok jói 
érzik magukat s Flóra kertje szépen diszlik. 
Hisz közöttük, alig vagyunk 300 méternél 
magasabban, Adna partverő hullámainál. 
Az egész Gleichenberg egy óriási virágkosár

Tánczteremben az előkelő világ nem 
hivalkodik. A műveltség csoportosítja az 
embereket, a társaságokat fürdőkben is 
összehozza. A műveltség az a szellemi re- 
gulátor, melyre a selejtes önként különíti 
el magát.

A gyógycsarnok, sziaház, egyleti ház, 
Max, HőHinger, Süss, Vickenburg, Trieszti, 
D'Oraay villa, bármely nagy város főutaira 
is beváló épületek volnának s építészeti 
tekintetben is figyelemre méltók. Felfutó 
repkények ölelő zöldje adja meg a szép 
épületeknek fürdői jellegüket, egy-egy kis 
park előttük tele virággal és zöld lombbal, 
emeli még szépségüket. Szerényen húzódik 
meg ezek között magaslaton a zárda és 
templom. Ezekre most rossz idő jár. Ez a 
kor bazilikákat nem, színházat es pályaházat 
épit inkább.

A Therézia-nyughelyről látjuk a fürd" 
épületek egész gyarmatát, a gleichenborgi 
fürdő teljes képét, miként azt képek és 
felvételek előtüntotni szokták. AOOépüiet 
nagyobb részét látjuk innen.

Tej, savó és később szőllőkura, hideg 
és meleg fürdők, fenyő kivonat, olajos és 
égvényes gőzének és soviz üledék gyógy
módok itt, melyekkel Gleichenberg kisebb- 
nagyobb eredménynyel az életet tovább 
tengeti.

Egészségeseket a „Johannisbrun4 fö
lötte kellemes égvényes, szifonokba felfogott 
vize üdíti. Természetes szifon ez, melynek 
vize jóság tekintetében, mesterségesen gyár
tott társait messze fölülmúlja.

Gleichenbergot én csak látni jöttem. 
A pár nap, melyet itt töltöttem, inkább 
csak arra szolgált, hogy hegyvidékét meg-i 
ismerjem.

Fölkerestem többi között azt a regé 
nyeson fekvő várat, mely a feldbach-glei- 
chenbergi országút alantjáról nézve, oly |

festői szép látványt Uyüjtott egy lombko* ’ 

szorúzta sziklamagaslatán.
A fürdőhelyről, Gleichenberg falucskán 

át, egy órai kellemes sétálás után érjük el 
ezt. a közel háromszázados Gleichenberg 
várat, mely jelenleg Trautinannsdorf grófi 
család tartózkodási helyéül szolgál.

Az ódon épület szellös tornyából szép 
kilátás nyílik az éjszaki s nyugati hegyvi
dékre. Gyönyörködhetik e látványban az 
is, ki vándorbotjával mélyebben is hatolt 
az alpok szép világába.

De most gleichenbergi betegek, szűk
mellű ifjak, sápkóros leányok, görnyedve 
köhögő öregek, isten veltítek 1 E vidékről 
messze elmegyek.

Vértesi Károly.

Irodalom.
„Nem Illik". „Útmutató a társadalmi 

érintkezésben többé-kevésbé elterjedt visszás
ságok, nyelvbeli hibák és egyéb botlások 
elkerülésére1* czim alatt jelent meg Singer 
és Wolfner kiadásában Porzó (Dr. Agai) fe
lette érdekes bevezetésével egy müvecske, 
mely rövid velős mondatokban és egészen a 
hazai viszonyokra alkalmazva sorolja fel a 
társadalmi érintkezésben előforduló külön
böző visszásságok egész tárházát és ép oly 
tanulságos, mint érdekes, valamint részben 
humoros tartalmánál fogva kétségtelenül csak
hamar a társadalom minden rétegében el
terjedt könyvvé fog válni. Az eredeti angol 
kiadás csak néhány hónappal ezelőtt jelent 
meg és máris 14 milliónál több az eladott 
példányok száma ; német nyelven pedig ed- 
digelé is már három különböző és egymással 
versenyző kiadás jelent meg és vala ennyi 
legjobb keletnek örvend. Ennek alapján mi 
is remélhetjük, bogy ezen kedves és hasznos 
müvecske, különösen a mindkét nembe i fia
talság körében nemcsak szívesen, de ered
ménnyel is forgatott kézi-könyv kend, miért 
is első sorban a-szülők és nevelők figyelmébe 
ajánljuk azt, mert minden alkalommal meg
bízható Útmutatóul fog nekik szolgálni arra 
nézve, mi „nem illik" ! De nemcsak a fia
talság, hanem mindenki, ki a társaságban 
mozog, igen hasznos tanácsokat fog a kü
lönböző alkalmakkor (asztalnál, társaságban, 
salonban, beszédben a stb.) tauusitnudó ma
gatartására nézve ezen könyvecskéből merí
teni, miért is őszintén kívánjuk, hogy az 
egy családban se hiányozzék, mi aunál in
kább lehetséges, mert olcsó ára (50 kr.) 
úgy szegény mint gazdag számára egyaránt 
könnyen megsz.erezhetővé teszi.

Az „Egyetemes Regénytar- ép most 
megjelent XV. kötete Ec kátéin Ernő
nek a hírneves német írónak „Violanta4 
czimü érdekes regényét tartalmazza. Ecksteiu 
egyike azoknak a ritka német íróknak, kik 
a jelenkori irodalom nagymestereihez, a trau- 
cziákhoz járták iskolába. Tőlük tanulta el 
az elegáncziál az előadásban, a finom lélek
tani jellemzéseket és az érdekes meseszö
vést, hozzáadva a magáéból az eredetiséget, 
a költői melegséget és sokszor drámái erőt 
is. Mindezek a becses tulajdonok, mely olasz 
földön, a költőiség hazajábau játszó müvében 
egyenkint és együttvéve föltalálhatók, a „Vio- 
laolat" oly harmónikus egészszé, olviu iga
zan élvezetes olvasmánnyá teszik, mely fó- 
kép a német irodalomban ritkítja páriái. Az 
„Egyetemes Regény tár1* kiadója, a budipesti 
Smger és Wolfner ezég, valóban szolgálatot 
tett a közönségnek és az irodalomnak is, 
midőn e jeles müvet nyelvünkbe átültette. 
Ára, mint a Regénytár többi 
köteteinek, díszes piros vá
szonkötésben 50 kr.

Megjelentek „Vas Gereben összes mu .- 
kái“-nak 17—18 füzetei. Ezon füzetekhez 
csatolva vau a költő jelesen sikerült arcz- 
képe is. A füzeteket Mébner Vilmos^jeles és 
buzgó könyvkereskedő) Budapest, papWVelde 
utcza 8. sz.) adja ki. — Egy füzet ára 

25 kr.



A „képftö Családi Lapok" 36. számá
nak tartalma: Az apácza. Porzsolt Kálmán-1 
tói. — Az élet. Lévay Mibálytól. — A rég
iét. Száz Tibortól. — A napernyő Oriootól. 
— Lemondás. Ács Gézától. — A vadócz. 
(Theuriet André franczia regénye.) — Glei- 
chenberg. Vértesi Karolytól. — Képmagya- 
lázat. — Mindenféle. Előfizethetni Méhner 
Vilmosnál, Budapest IV. kér. papoövelde- 
utcza 8. szám. Egész évre 6 ir. félévre 3 
írt, negyedévre 1 frt 5(J kr.

Nyilttér.*)
Feketeselyem Faille Franpaise. surah, 

••fin, mervetlleux, satin luxor, atlasz, 
damaszt, npsz és tafeta I frt 10 krtól 
méterenkint egesz 8 frt 85 kr (körülbelül 

i 120 különböző qnalilásban) szétküld egyes 
. ruhák s darabokban vámmentesen házhoz 

Menneberg G selyemgyári raktára (cséakir. 
udv, szállító) Zürich Minták fordulattal Le
velek 10 krral bérmentesíthetek. 6—2
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legjobb asztali- és Üdítő ital, 
kitűnő hatáiunak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és hólyaghu

rutnál.

Mattoni Henrik, Karlsbad és Budapest.

30—11
♦; E rovat alatt közlőitekért

Ház-eladás.
A Bzelenese külvárosban szón- 

tai-ut 131. ház szám boltelekkel 
eiiyfitt szabad kézből eladó.

Bővebbel e lap nyomdájában, 
vagy a háztulajdonosnál.

Ház-eladás.
A felsővárosban a zsina

góga utczában 97. szám a. 
szép kerttel, lúgosokkal es 
igen jó ivóvízzel az udvar
ban ellátott ház szabad kéz
ből rögtön eladó. A venni 
szándékozók a házban ta
lálják minden órában az 
eladót.

Boross .Józsefnek elve
szett egy z o m b o r i első 
önsegélyző szövetkezetbeli 
V. ezykl s hárem részletes 
könyvecskéje. A megtaláló 
kéretik azt a helyb. kapitá
nyi hivátalhoz adni, miután 
más úgy sem használhatja.|

Felelős szerkesztő es kiadó-laptulajdouos:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.
Rövid használat után vakító fehar fogakat 

nyelünk n világhírű
dr. Popp-félo illatos fogpaszta Által. 
A fogak (természetes s mftfogak) ápolására 
és a fogfájás megszüntetésére. Drbja 35 kr.

Anatherin száj- és fogviz
dr. Popp J. G.-tÖl es. kir. udv. fogororvos 

Becsben, I. Bognergasse 2.
a legkitűnőbb szer csúzos fogfájdalmukban, 
gyulladásoknál, a foghus daganatai és se- 

j beinél; fölolvasztja a létező fogkövet és 
| megakadályozza annak uj képződését ; az 
ingó fogakat a foghus erősítése által szilár
dítja s midőn a fogakat és fog húst minden 
ártalmas anyagtól megtisztítja, a szájnak1 
kellemes frisseséget kölcsönöz és már rövid 
használat után eltávolítja a kellemetlen sza
got. 1 nagy palaczk 1.40 kr., 1 közép 1 frt 
és 1 kicsi 50 kr. 4—2

Dr. Popp J. G. Anatherin fogpasta
Ezen készítmény a lehelet frisseségét és 
tisztaságát fentartja, azonkívül a fogaknak 
hófehérséget kölcsönöz, azok romlását meg- ’ 
akadályozza és a foghust erősbiti. Ára I frt! 
22 kr.

Dr. Popp J. G növóny-fogpora. A 
fogakat olyan szépen tisztítja, hogy annak 
naponkénti használata által nemcsak a kö- j 
zönséges fogkő cltávolittatik, hanem a fogak 
zománcán is mindinkább tökéletesbül. Egy 
doboz ára 63 kr.

Dr. Popp-fele fogólom, igen gyakorlati 
s legbiztosabb szer a fogak önmególmozta- 
tására. Ára dobozon kint 1 frt.

Dr. Popp gyógyszeres nö/enyszappana. 
Már 18 éve a legnagyobb sikerrel hasz-I

nálvfl mindennemű bőrkütegek, különösen 
liőrviszketeg, sömör, kéz, fej és szakáll- 
korpa, fagydag, lábizzadás és varak ellen. 
Ára 30 kr.

Utánzások ellen óvatik, 
melyhez némely gyáros folyamodik, a mennyiben 
olyan czégjegvzéseket vesznek föl, mely az enyémet 
csaknem megközelíti, gyártmányaikat külsőleg ai 
enyémhez majdnem hasonlóan állítják ki Minden 
tárgy megvételénél kéretik a ezégre pontosan ügyelni. 
Budapesten, Bécsben és Insbruckban legutóbb ig 
több utánzó s elárusító igen érzékeny pénzbírságra 

lett a törvény által elítélve.
Kapható Zomborban : Saly Antal, Szauerborn 

Károly és Gallé Emil gyógysz., Ileindlhofer Rób., 
Falcione G. és Weidinger S. és Zs.-nél. — Bezdán ; 
llegyessy gyógysz. — Baján l’ollermauo, Nagy a, 
es Sárkány gyógysz. — Mohácson Szendrey és Pír- 
kér gyógysz. Frommer M. — Kólán Ileintz gyógy. 
— Cservenkán Schuhmacher gyógy. — Apatinban 
Rátay Tivadar gyógysz. — Bajmokon Nagy gyógysz. 
Kún-llegyesen Wirtzfeld M. gyógysz., valamint Ma
gyarország minden gyógyszertárában és nagyobb j 
fíiszerkereskedésében.

A legjobb 86—17

a valódi

LE Hűü
franczia gyártmány.

Cavley és Henry-től Páriában.
Utánzásoktól mindenki óvatik.

Ezen papirt dr. Pohl J. J., dr. Ludwig H., dr. 
Lippmann R. urak vegyészet tanárai a bécsi 
egyetemen, legmelegebben ajánlják, és pedig 
kitűnő minőségénél es absolut tisztaságánál 
fogva, és mivel semmiféle oly anyaggal nincs 

vegyítve, mely az egészségre kártékonyán 
hatna.

Olcsó

R. GARRETT A SOHA 
Compount gözmozdonyait 

40'„ tüze öanyag takarítással.

Két jó karban lévő

Zongora 
eladó. Bővebet Muzsik 

Partlics uraknál.
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BUDAPEST. K< 0 T Z 0 PÁL Ullöi-ut 18. sz.

Földeladás
A Zombori határon, rá 

csóvái pusztán fekvő 95 kt- 
hold föld szabad kézből el
adó valamint a szelencse 
külvárosban

két ház 
telekkel egyflt vagy anélkül 
szabad kézből eladó.

Úgyszintén

egy szállás, 
mely áll 44 lánczból (2000 
quadratöllel számítva) azon
nal bérbeadandó.

Bővebb tudósítás e lap 
kiadóhivatalában nyerhető.

^OOOOOOOOOOOOOOOO^

6—5
JÁRGÁNYCSÉPLŐI 

tisztitó szerkezet és a nélkül kapcso
latban Kotzó-féle szabad 

harangjárgányokkal stb. ^tb.

>>>>>
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Ny Muzsik és rartlicsnál Zomborban.

3

ajánlja 
legújabb kitűnő szerkezetű és szilárd anyagból 

készült gépeit.
Különös figyelemre méltók!!

R. GARRETT A SOHN 
kitűnő qözmozdonyai. 

könnyen hozzáférhető, kiváló szilárd, 
tarlányok nélkül hajlított fedelű tnz- 

sz<krénnyel.

árak.

Legjobb és legújabb szerkezet, szilárd anyag, 
tartósság, egy évi jótálás.

Különös figyelemre méltók I!
R. GARRETT A SOIIN

világhírű cséplői,
szab 4-szir fordítható aczél dobsi- 
flekkel. Többet és jobban dolgozni 

egy gyártmány sem képi s.

Kedvező fizetési feltételek.

E ••• .
• B • ■ 4

5'u.
=r oO

as
CB
CB

m-

=□

© 
(0

< ’ - ;
0 3 

í í í. S 
Ő i i i

N
l


